1.4 Rủi ro về đợt chào bán, của dự án sử dụng tiền thu được từ đợt chào bán
Đợt chào bán này không được bảo lãnh phát hành nên có thể sẽ xảy ra rủi ro cổ phiếu chào bán
không được mua hết. Trong trường hợp này, lượng cổ phần chưa phân phối hết sẽ được  Hội
đồng Quản trị Công ty quyết định đối tượng và giá bán phù hợp, đảm bảo không thấp hơn mức
giá phát hành cho cổ đông hiện hữu là 10.000 đồng/ cổ phiếu.
Mục đích của đợt chào bán lần này là để bổ sung vốn lưu động cho hoạt động sản xuất kinh
doanh hàng năm. Trong trường hợp cổ phiếu không chào bán hết như dự kiến sẽ ảnh hưởng ít
nhiều đến hoạt động của Công ty. Để hạn chế những rủi ro này, Công ty cần có những biện
pháp huy động vốn từ các nguồn khác để phục vụ cho hoạt động của Công ty.
1.5 Rủi ro pha loãng cổ phiếu từ đợt phát hành

1  Số lượng cổ phần đã phát hành  27.850.466

2  Số lượng cổ phiếu quỹ  104

3  Số lượng cổ phần đang lưu hành  27.850.362
4  Số lượng cổ phần chào bán (dự kiến)  11.149.472

5  Tỷ lệ pha loãng  40%

6  Số lượng cổ phần lưu hành sau khi chào bán (dự kiến)  38.999.834

Do tỷ lệ pha loãng là 40%, nên sự pha loãng trong EPS là khá lớn, cụ thể :

EPS (cơ bản)   =
Lợi nhuận sau thuế TNDN

Số lượng cổ phần đang lưu hành

Chỉ tiêu Cách tính Giá trị

Lợi nhuận sau thuế TNDN năm 2014 (dự kiến) (VNĐ) (1) 44.403.000.000

Số lượng cổ phần đang lưu hành (CP) (2) 27.850.466

 BẢN CÁO BẠCH

3

EPS trước khi chào bán (VNĐ/CP) (3)=(1)/(2) 1.594,36

Số lượng cổ phần lưu hành sau khi chào bán (CP) (4) 38.999.834

EPS sau khi chào bán (VNĐ/CP) (5)=(1)/(4) 1.138,54

Dựa trên tính toán đơn giản ở trên, ta cũng có thể thấy tác động của đợt chào bán khi EPS 2014
dự kiến giảm từ 1.594,36 đồng/cổ phần xuống còn 1.138,54 đồng/cổ phần.
Tuy nhiên, việc sử dụng số tiền thu được từ đợt chào bán sẽ mang lại doanh thu và lợi nhuận
đáng kể trong những năm sau. Do đó, EPS dự kiến trong những năm sau dự kiến sẽ tăng tương
ứng từ hiệu quả của việc sử dụng nguồn vốn từ đợt chào bán mang lại.
1.6 Rủi ro của việc sử dụng vốn vay và rủi ro thanh khoản
Rủi ro của việc sử dụng vốn vay: Theo số liệu Báo cáo tài chính đã được kiểm toán trong các
năm 2011 và 2012, tỷ trọng vốn vay/vốn chủ sở hữu của Công ty lần lượt là 184,09% và